REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

Nr. Y6 Y/ Prot. Tirané. m& [/ & /2017
I.-" 3 VENDIM

Nr.(o Ddate /U 7 4 2017

Né& mbéshtetje t& nenit 23 & Kushtetutés s& Republikés sé Shqipérisé, pikés 3 dhe 5 t& nenit
24, t& ligjit nr. 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit”, shkronjés a) & nenit 31/1 t& ligjit nr.
9887 daté 10.03.2008 “Pé&r mbrojtjen e & dhénave personale”™ i ndryshuar, Komisioneri pér té
Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e 1€ Dh&nave Personale,

VEREN:

Ankuesi, Qendra “Res Publica”. pérfagésuar nga Av. . né cil&sing e Drejtorit
Ekzekutiv, ka depozituar prané Zyrés s& Komisionerit pér 18 Drejtén e Informimit dhe
Mbrojtjen e & Dhénave Personale (né vijim quajtur “Komisioneri™) ankimin nr. 1536 Prot..
daté 27.12.2016, kundér Autoritetit Publik “Prokuroria ¢ Pérgjithshme! Prokuroria prané
Givkatés sé Shkallés s& Paré Sarandé™. me objekt “Ankim ndaf refuzimit pér dhénie
imformacioni dhe kopje 1é dokumenteve zyriare”.

Ankuesi népérmjet kérkesss pér informim datg 05.10.2016 me nr, 080/16 depozituar prang
Prokurorisé prané Gjvkatés s¢ Shkallés sé Paré Sarandé. ka kérkuar vénien n€ dispozicion 1€
informacionit si mé poshts;

o Né cfaré faze éshté procedimi penal pér kallézimer e béra nga Konirolli | Larté |
Shtetit (KLSH) me kallézimin me nr.prot, 709/16, daté 26.12.2013 dhe 709/17 daté
26.12.201 3 ndaj punonjésve & ALUIZNI-it Sarandé ?;

o Kopje té vendimii 1¢ marré nga Prokwroria pér kallézimin nr.prot.709/16 dhe
nr.prot. 70907, daré 26.12.2013;

o Kopje 1é kallézimeve 1é béra ngg KLSH me nr.prot.709/16, daté 26.12.2013 dhe
wr.prot. 70907, daré 26.12.2013;

o A i eshié komunikuar KLSH-3¢ vendimi { marré nga Prokuroria pér kallézimet e
mésipérme dhe né cilén daré ?

Me shkresén nr. 298/1 Prot., daté 09.11.2016 Autoriteti Publik “Prokuroria prané Gjvkatés sé
Shkallés s¢ Paré Sarand&™ 1 ka kthyer pérgjigie kérkuesit, duke 1 véné n¢ dispozicion
Vendimin e Gjvkatés sé Rrethit Gjvgésor Sarandé pér kallézimin me nr. Prot. 709/17
daté 26.12.2016.

Ndryshe nga sa éshté parashiruar ng kérkesén pér informim, Autoriteti Publik “Prokuroria
prané (ijvkatfs sé Shkallgs s Paré Sarand&”, nuk ka vEné né dispozicion t€ kérkuesil
informacion lidhur me vendimin ¢ marré nga veté prokuroria pér dy kallézimet e paragitura
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nga KLSH, kopje & kétyre kallézimeve si dhe nése &hté njoftuar KLSH lidhur me
vendimmarrjen e prokurorisé.

NE vijim t& korrespondencés me kérkuesin, Autoritetit Publik “Prokuroria prangé Gjykaiés sé
Shkallés sé Pareé Sarandé”, me shkresén nr. 298/3 Prot. daté 30.11.2016 1 ka véné né dukje
kérkuesit mungesén e legjitimitetit 1€ tij né lidhje me dokumentacionin dhe € dhénat e
kérkuara. Gjithashtu ka informuar kérkuesin se dokumentacioni i kérkuar administrohet nga
Givkata e Rrethit Gjvgé&sor Sarandg.

Pas refuzimit & dhénies s informacionit nga Autoriteti Publik “Prokuroria prang Gjykatés sé
Shkallgs s& Parg Sarand@”. ankuesi depozitoi prané Komisionerit ankimin duke 1 kérkuar kéti]
t& fundit ushirimin ¢ kompetencave g& 1 njeh ligji pér rastet e refuzimit & dhénies s&
informacionit.

MNega shqvrtimi 1 ankesés dhe konsultimi 1 legjislacionit pérkatés rezulton se, informacion i
kérkuar nga Qendra “Res Publica™ administrohet nga Autoriteti Publik “Prokurona pranég
Gjvkatés sé Shkallgs s& Parg Sarandé”, né kuadér t€ njé kallézimi penal 1€ depozituar prané
késaj prokurorie nga KILSH ndaj punonjésve @€ ALUIZNI-t Sarandé.

Rrjedhimisht, n& shgyrtimin e ¢éshtjes gjejné zbatim dhe dispozitat e Ligpt nr. 7905
daté  21.3.1995 “Kodi i Progedurés Penale i Republikés s& Shgipérisé€”, i ndryshuar, s€
bashku me kufizimet gé ky ligj mund t€ pérmbajé lidhur me publikimin e informacionit.

Duke pasur parasysh pikat 2 dhe 3 te objektit & kérkesés pér informim, Autoriteti Publik, né
bérjen publike t& informacionit duhet 1€ zbatoj& kufizimet sipas pikés 1 a) dhe pikés 6 18 nenit
17, & Ligjit nr. 119/2014 “Pér & drejtén e informimit™ i cili p&rcakion se. nése kufizimi prek
velém njé pjesé 1€ informacionit t& kérkuar. pjesa tjetér duhet t'1 vendoset n€ dispozicion
kérkuesit.

Personat pérgjegiés pér dhénien e informacionit 1€ kérkuar duhet 1€ b&iné anonimizimin ¢ &
dhénave né pérputhje me nenet e sipércituara. si dhe nenet 5. 6 dhe 7 t& Ligjit nr. 9887,
daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen ¢ té dhénave personale™. 1 ndryshuar,

Theksojmé, se e drejta pér t'u informuar éshté njé prej t€ drejtave themelore 1€ njeriul. e
parashikuar n€ nenin 23 te Kushtetutés s& Republikés s& Shgipérisé. Kjo e drejté duhet paré e
lidhur ngushté me parimin e transparencés dhe llogandhénies. s1 mjé shivllé yewdr themelore
e shtetit 1€ s€ drejtés. Funksionimi i tyre do 1€ ishte né interesin e & dy paléve.

Né kéto kushte, né lidhje me ankesén e Qendrés “Res Publica”™ ndaj Autoritetit Publik
“Prokuroria e Pérgjithshme/ Prokuroria prané Gjvkatés sé Shkallés s& Paré Sarandg”,
Komisioneri vlieréson se ankesa &shté e bazuar né lig) dhe si e till€ ajo duhet pranuar.

PER KETO ARSYE

Bazuar né shkronjat b) dhe ¢) t& pikés 5 1€ nenit 24, nenit 25 1& ligjit nr.119/2014 ‘Pér (&
drejtén e informimit’, shkronjén a) ¢ pikés 1 @€ nenit 18 1€ ligjit nr 4972012
‘Pér organizimin  dhe funksionimine gjykatave administrative dhe gjvkimin ¢
mosmarréveshjeve administrative™.
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VENDOS A:

l. Pranimin e ankesds s& Qendrés “Res Publica™ me Nr. 1536 Prot., daté 27.12.2016, ndaj
Autoritetit Publik “Prokuroria e Pérgjithshme/ Prokuroria prang Gjykatés s¢ Shkallgs sé
Paré Sarandé” me objekt “Ankim ndaj reficimit pér dhénie informacioni dhe kopje 1@
dokumenteve zyriare”.

Urdhérimin e Autoritetit Publik “Prokuroria e Pérgjithshme/ Prokuroria prané Gjykatés s€
Shkallés s& Paré Sarandg”, pér vénicn né dispozicion t& informacionit 1€ kérkuar sipas
kérkesés pér informim nr. 080/16, daté 05.10.2016 n& pérputhje me nenin 17, pika 6 e
Ligjit nr. 119/2014 “Pé&r & Drejtén ¢ Informimit” brenda dags F . & 2017,

Kundér ké&tij vendimi palét kané t¢ drejtén e ankimit né Gjvkarén Administrative Tirané.
brenda 45 ditdve nga marrja dijeni, sipas nenit 25 t& ligjit nr. 119/2014 “Pér 1€ drejtén e
mformimit™.

4. Ky vendim u dha sot me datg_| Y. Y 2017
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